



Warszawa, ... sierpnia 2014 r.

## Europejskie Dni Dziedzictwa 2014 w województwie podkarpackim!



Podróż w czasie do epoki kamienia, prezentacja dziedzictwa żydowskiego oraz wystawa poświęcona dawnym mieszkańcom Karpat – Bojkom i Łemkom – to tylko niektóre z licznych atrakcji przygotowanych na tegoroczne obchody Europejskich Dni Dziedzictwa w województwie podkarpackim.

22. Europejskie Dni Dziedzictwa odbywają się pod hasłem „Dziedzictwo – źródło tożsamości”, co ma podkreślić znaczenie naszej wspólnej historii dla naszej kultury, języka, tradycji.

*Poczucie przynależności do grupy i własnej tożsamości jest jedną z najistotniejszych potrzeb emocjonalnych człowieka. Istnieje wiele rzeczy, dzięki którym człowiek może się identyfikować z danym miejscem, krajem, społecznością. Wspólne potrzeby, zainteresowania, wspólne problemy i sukcesy pozwalają czuć nam się częścią danej społeczności. Są to jednak wartości przemijające, zależne od stale zmieniających się czynników zewnętrznych. To, co się nie zmienia to nasza historia, kultura, opowieści przodków. Jednym słowem – dziedzictwo. Dziedzictwo pozwala nam zaspokajać tę tęsknotę za byciem częścią społeczności, za poczuciem wspólnoty skupionej wokół wspólnych wartości – mówi prof. Małgorzata Rozbicka, dyrektor Narodowego Instytutu Dziedzictwa.*

W drugi weekend września zapraszamy do Muzeum Okręgowego w Rzeszowie na wydarzenie pt. „Preteksty Kulturalne – dziedzictwo żydowskie”, które ma przybliżyć źródła tożsamości twórców narodowości żydowskiej, a także namacalnych dowodów przynależności tej narodowości do polskiej tradycji kulturowej oraz ich więzi z językiem, tradycją i rodziną. Ponadto uczestnicy wydarzenia dowiedzą się jakie znaczenie ma symbolika wody w religii i życiu Żydów. W programie m.in. wystawa, prezentacje popularnonaukowe, wieczór literacki i koncerty muzyczne.

W dniach 20-21 września br. dzięki wizycie w Skansenie Archeologicznym Karpacka Troja w Trzcinity przeniesiemy się w pradžę! To Właśnie tam odbędzie się impreza pt. „Bez epoki kamienia nie byłoby naszego istnienia”. Epoka kamienia jest najstarszą i najdłuższą w dziejach ludzkości. Osadnictwo na terenie Kotliny Jasielskiej można datować już na starszą epokę kamienia. Aby przybliżyć realia tej epoki do Skansenu przyjadą rekonstruktorzy zajmujący się



tym najdawniejszym okresem w dziejach świata. Podczas pokazów archeologii eksperymentalnej, zwiedzający poznają tajniki obróbki oraz wydobycia krzemienia, zapoznają się z technikami obróbki bursztynu, który był wykorzystywany już od epoki kamienia. W rekonstrukcji obozowiska ludności neolitycznej będzie można zobaczyć jak wyglądał i funkcjonował szałas wykonany ze skór, jak rozpalano ogień przy pomocy łuku ogniowego, jak przygotowywano i preparowano żywność. Ponadto w programie wiele innych atrakcji, dzięki którym zwiedzający zapoznają się z początkami źródeł dziedzictwa oraz uświadomią sobie, że bez epoki kamienia świat mógłby wyglądać zupełnie inaczej.

21 września br. Muzeum Budownictwa w Sanoku zaprasza na cykl imprez z okazji 22. Edycji EDD. W programie m.in. *wystawa pn. „Bojkowie i Łemkowie w kulturze Karpat (w obiektywie prof. R. Reinfussa)”* przybliżająca kulturę autochtonicznej ludności, która zagospodarowała Bieszczady i Beskid Niski. Na wystawie będą pokazywane zdjęcia wykonane w latach 30. XX w. Dla podkreślenia znaczenia wody w dziejach osadnictwa i gospodarce, zaprezentowany zostanie funkcjonujący młyn wodny usytuowany nad potokiem oraz przeprowadzona zostanie prelekcja dotycząca znaczenia cieków wodnych przy lokowaniu pierwszych osad i transporcie. Odbędzie się również pokaz życia codziennego galicyjskiego miasteczka, a także „Giełda staroci Galicyjska Graciarnia”, która przybliży nam atmosferę targów w małych miasteczkach.

Podkarpackie zaprasza na EDD 2014! Na wszystkie wydarzenia wstęp wolny.

Europejskie Dni Dziedzictwa to wspólna inicjatywa Rady Europy i Unii Europejskiej, której celem jest promocja zabytków. W projekcie uczestniczą wszystkie państwa członkowskie rady Europy. Polska włączyła się do akcji w 1993 roku.

Idea EDD narodziła się 3 października 1985 roku w Grenadzie w Hiszpanii podczas II Konferencji Rady Europy. Francuski minister kultury zaproponował wtedy rozszerzenie na całą Europę zainicjowanych we Francji Dni Otwartych Zabytków. Wtedy po raz pierwszy bezpłatnie udostępniono zwiedzającym obiekty, do których dostęp dotychczas był ograniczony. Ponieważ inicjatywa cieszyła się bardzo dużym zainteresowaniem, zainspirowało to w 1991 roku Radę Europy do ustanowienia Europejskich Dni Dziedzictwa.

Koordynatorem Europejskich Dni Dziedzictwa w Polsce jest Narodowy Instytut Dziedzictwa.

Więcej informacji na stronie:

[www.edd.nid.pl](http://www.edd.nid.pl)